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ABSTRAKT
Cílem práce bylo obecně popsat metodu posturografie, metodiku měření a zjistit

možnosti využití u hemiparetických pacientů. Byla vytvořena skupina tří hemiparetických

pacientů, kteří absolvovali 10 terapií s využitím biofeedbacku na přístroji Posturograf

STP−O3. Celkové vyhodnocení bylo prováděno na základě porovnání vstupního a

výstupního měření na posturografu. Pomocí systému znázorňující tlakové jevy na

chodidlech jsme zjišťovali, zda má tato terapie vliv na změnu rozložení váhy na dolních

končetinách.

Naměřené hodnoty ukazují, že v rámci fyzioterapeutické praxe lze u

hemiparetických pacientů úspěšně využít metody posturografie jak k objektivnímu

hodnocení terapie, tak i v rámci biofeedbacku. Vlivem absolvovaných terapií došlo u

pacientů jak ke zlepšení stability stoje, tak i ke změně zatížení dolních končetin.

Klíčová slova: biofeedback, hemiparetický pacient, posturografie, stabilita

SUMMARY
The purpose of this thesis was to generally describe the method of posturography,

methodology of the measurement and to find out the utilization of this method in

connection with hemiparetic patients. Three hemiparetic patients absolved ten therapies

based on biofeedback by using Posturograf STP-03. Overall assessment was made out on

the basis of comparison of the entry measurement and the concluding measurement on the

posturograph. With the support of the footscan we were trying to find out weather the

therapy affects the changes of body weight on feet (distribution of weight).

Measured data shows that the method of posturography can be successfully used

both to objective assessment and within biofeedback in physical therapy of hemiparetics

patients. The stability of the stand and distribution of weight improved after the passing of

the therapy.

Key words: biofeedback, hemiparetic patient, posturography, stability
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1 ÚVOD

Posturografie je moderní vyšetřovací metoda používaná k měření posturální

stability stoje. Počátky této metody sahají do 50. let 19. století, přičemž k rozšíření v

klinické praxi došlo až s rozvojem osobních počítačů, které umožnily rychlé a jednoduché

zpracování naměřených hodnot.

Využití posturografie v klinické praxi je široké a lze ji použít jak při základním

vyšetření, tak i při hodnocení efektivity terapie, kterou pacient absolvoval.

Tato metoda je používána v různých oborech jako např. neurologii, sportovním

lékařství i v protialkoholních a protidrogových střediscích. V rehabilitaci využíváme

biologické zpětné vazby (biofeedbacku), kde s pomocí optické zpětné vazby umožňuje

nacvičování stability a sledování pokroku u pacienta.

Výhodou posturografie je její neinvazivnost a možnost objektivního zpracování

naměřených hodnot.

Určitou nevýhodou může být vysoká pořizovací cena, absence odborné literatury a

nedostatek proškolených pracovníků, respektive obecně malé povědomí o této metodě,

přístroji a způsobu jeho využití.

V práci se zaměřujeme na praktické využití posturografie a biofeedbacku v

rehabilitaci u hemiparetických pacientů.
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2 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je obecně popsat metodu posturografie, metodiku měření a zjistit

možnosti využití u hemiparetických pacientů. Zaměříme se na ověření vlivu terapie

pomocí biofeedbacku na stabilitu stoje hemiparetických pacientů a pomocí systému

znázorňující tlakové jevy na chodidlech budeme zjišťovat, zda má tato terapie vliv na

změnu rozložení váhy na dolních končetinách.

Celkové vyhodnocení bude prováděno na základě porovnání vstupního a

výstupního měření na posturografu.

3 HYPOTÉZY

Předpokládám, že u hemiparetických pacientů, kteří absolvují terapie založené na

metodě biofeedback, dojde ke zlepšení celkové stability a k lepšímu zatížení postižené

dolní končetiny resp. k rovnoměrnějšímu rozložení zatížení dolních končetin.
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4 ČÁST TEORETICKÁ

4.1 Posturografie
Posturografie je moderní vyšetřovací metoda, která se používá k měření posturální

stability spontánních pohybů těla (2). Měření stability se provádí měřením časového

průběhu charakteristických veličin a následným srovnáním výsledků s kriterii stability (7).

Toto přístrojové hodnocení parametrů stability stoje, vedle kvantifikace výsledků pomáhá

v diferenciální diagnostice postižení centrálních mechanismů řízení vzpřímeného stoje.

Metoda je využitelná v řadě oborů, a to nejen v diagnostice, ale i při objektivním

hodnocení výsledků léčby a přímo při léčení (21).

Posturografie se začala rozvíjet v 50. letech 19. století, v klinické praxi se začala

používat až po rozšíření osobních počítačů, což umožňovalo jednoduché zpracování

výsledných hodnot. Mezi velké výhody této metody patří zejména neinvazivnost, poměrně

krátká doba vyšetření a možnost objektivního sledování vývoje stavu pacienta (21).

Samostatnou oblastí v rámci posturografie je biofeedback (BF) využívající

biologické zpětné vazby. Vzniká zde elektronická zpětná vazba, pomáhající ovlivnit funkce

organismu. Biologickou složku metody tvoří aktivní přístup jedince, který se snaží ovlivnit

přístrojem zaznamenanou funkci. Po elektronickém zesílení záznamu přístroje je hodnota

demonstrována vyšetřovanému. Dochází k zpětnovazebné kontrole pohybu průmětu těžiště

na monitoru, který pacient v průběhu vyšetření sleduje. Vyšetřovaný má za úkol změnit

znázorňované hodnoty (19).

Chceme-li sledovat proces udržování polohy, postavíme člověka na měřící

tenzometrickou desku, která je schopna rekonstruovat pohyb průmětu těžiště do opěrné

báze, podle poměru zátěže ve čtyřech bodech platformy (17). Čtvercová platforma má

senzory v rozích. Rozdíly tenze v jednotlivých rozích jsou hodnoceny v krátkých časových

intervalech jako vektory v osmi základních směrech (21). Zpracování a vyhodnocení

naměřených dat se provádí výpočetní technikou. S výsledky měření lze disponovat ještě v

průběhu vyšetřování (17).
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4.2 Dělení posturografie
Posturografii můžeme rozdělit na dynamickou, která hodnotí práci vyšetřovaného

s těžištěm a statickou, která se používá k hodnocení klidového stoje.

a) Dynamická posturografie
Principem dynamické posturografie je zaznamenávání pohybu COP, jeho zrychlení

a velikost dráhy a plochy, kterou vytvoří vyšetřovaný svým pohybem v definovaném čase

(3). Používá se při diagnostice i jako samotná terapie. Základem dynamické posturografie

je zpětná vazba – biofeedback.

b) Statická posturografie
Cílem statické posturografie je změřit parametry Rombergova stoje I, II a III. a

případně stoj na jedné dolní končetině. Při vyšetření dochází k rekonstrukci pohybu

průmětu pacientova těžiště na monitoru (21).

K vyšetření slouží čtvercová plošina se senzory v rozích (viz. obr. 1). Rozdíly tenze

v jednotlivých rozích jsou hodnoceny v krátkých časových intervalech (20ms) jako vektory

v osmi základních směrech. Součet velikostí vektorů za 1s je hodnocený jako dráha „way“

v cm. Dále hodnotíme plochu „area“ měřenou v cm². Důležité je porovnání laterolaterální

a anteroposteriorní složky vektoru (v cm), které popisují směr výchylek těla.

Obr. 1 Snímací plošina

Složka vektoru promítající se na osu x je načítána jako laterální výchylka, složka

vektoru orientovaná ve směru osy y jako anterioposteriorní výchylka (21).
Zdravý jedinec má mírnou anterioposteriorní převahu rozptylu nad převahou
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laterolaterální, přičemž tento nepoměr nepřesahuje 10%. Výsledkem je pak symetrická

růžice vektorů, kde nejdelším vektorem je právě vektor anterioposteriorní (9).

Variabilita křivky je úměrná stabilizační schopnosti posturálního systému. Čím hůře

vyšetřovaný stabilitu udržuje, tím větší bude amplitudový rozkmit průmětu těžiště. Podle

velikosti rozkmitu a jeho směru můžeme soudit na poruchu určitých systémů v řízení

stability (17).

Současná posturografie však není schopná podat validní informace o strategii

stabilizace vzpřímené polohy těla, protože zpracovávaný signál je rovinný a stabilizační

proces prostorový (7).

Při vyšetření sledujeme titubace, jejich rychlost a velikost plochy, kterou

vyšetřovaný vytvoří svým těžištěm. Vzájemná relace naměřených hodnot mezi vyšetřeními

při otevřených či zavřených očích upozorňuje na možnost poruchy periferní (velký rozdíl

mezi hodnotami otevřené/zavřené oči), poruchy centrální (velké hodnoty při zavřených


[…]


− fenomén retardace – negativní

Reflexy – viz tabulka 4

Tab. 4 Reflexy

Reflex PHK LHK

Bicipitový fyziologický zvýšený

Stiloradiální snížený fyziologický

Tricipitový fyziologický zvýšený

Flexe prstů snížený fyziologický

Reflex PDK LDK

Patellární fyziologický

zvýšený,

rozšířená reflexní zóna

Medioplantární fyziologický zvýšený

Achillovy šlachy fyziologický fyziologický

Goniometrie – viz. tabulka 5 a 6

Tab. 5 Goniometrie DKK Tab. 6 Goniometrie HKK

Dx. Kyčelní kloub Sin. Dx.

Ramenní

kloub Sin.

70°

Flexe s extenzí

kolene 65° 90° Flexe 90° pasivně

110° Flexe s flexí kolene 95° 15° Extenze 80° pasivně

10° Extenze 5° 90° Abdukce 80° pasivně

60° Abdukce 40° 90° Zevní rotace 65° pasivně

10° Addukce 5° 90° Vnitřní rotace 80° pasivně

30° Zevní rotace 40°

30° Vnitřní rotace 20° Loketní kloub

140° Flexe

140°

pasivně

Kolenní kloub 0° Extenze 0°

130° Flexe 95° 90° Pronace 80° pasivně

0° Extenze 0° 90° Supinace 75° pasivně

Hlezenní kloub Zápěstí

30° Plantární flexe 15° 70° Palmární flexe 55° pasivně

15° Dorzální flexe 8° 60° Dorzální flexe 10° pasivně

20° Supinace 10° 20° Radiální dukce 10° pasivně

20° Pronace 5° 20° Ulnární dukce 10° pasivně

Příloha č. 4 - Kazuistika pacienta č. 3

Číslo pacienta: 3

Jméno klienta: R.S.

Ročník narození: 1980

Pohlaví: muž

Diagnóza: difuzní poranění mozku 21. 08. 2007

Datum vyšetření: 30. 01. 2008

Anamnéza

RA: matka 52 let a otec 54 let zdrávi, sestra 29 let, bratr 16 let – oba zdrávi

OA: běžné dětské nemoci

− časté záněty středního ucha

− autonehoda 8/2007

− 40 dní v bezvědomí, následoval vegetativní stav – JIP Střešovice

− tracheostomie 1,5 měsíce

− edém mozku

− komplikace – bronchopneumonie, fluidothorax

Úrazy, operace: tympanoplastika ve 2, 15 a 25letech

− fraktura metatarsů PDK v 15 letech

SA: žije v Praze, pochází z Ústí nad Labem, svobodný

Sport: dříve závodně tanec, balet, módní přehlídky

Abusus: dříve příležitostně kouřil doutníky, alkohol příležitostně, káva 0

PA: FTV Prima

AA: neguje

FA: Tanakan 1-1-1, Ginkobiloba 1-1-1

Dosavadní RHB: Rehabilitační klinika Malvazinky – 8. 10. – 10. 12. 2007

NO: pravostranná centrální hemiparéza

− porušeny vyjadřovací schopnosti, pomalejší řeč

− pravděpodobná dyslexie, dysgrafie, dysortografie

Kineziologický rozbor:

Výška: 192 cm

Váha: 84 kg

Aspekce

Stoj:

• Zepředu: plochonoží

− LDK ve valgózním postavení

− asymetrický pupík – tažen na pravou stranu

− žebra více prominují na pravé straně

− jizva po tracheostomii

• Zboku: oploštělá lýtka

− předsun hlavy

• Zezadu: skoliotické držení v oblasti bederní páteře s konvexitou vlevo, kompenzováno

− hypertonus paravertebrálních svalů v oblasti bederní páteře vlevo

− levá lopatka prominuje a levé rameno je výše

− musculus trapezius vlevo v hypertonu

Palpace: hypertonus paravertebrálních svalů v oblasti bederní páteře vlevo

− hypertonus musculus trapezius vlevo

Stoj: stabilní, na špičky i na paty zvládá

− stoj I. ,II. ,III. – zvládá

− stoj na LDK- zvládá

− stoj na PDK – s přidržením

Chůze: toporná, pomalejší tempo

ADL: soběstačný

− pomalé tempo

− problémy při holení – nutný dohled

Neurologické vyšetření:

− vyšetření hlavových nervů – bez patologie

− taktilní, termické, algické čití – beze změn

− vibrace – bez patologie, symetrické

− taxe – lehká nejistota

Spastické iritační reflexy- negativní

Reflexy – viz tabulka 7

Tab. 7 Reflexy

Reflex PHK LHK

Bicipitový zvýšený fyziologický

Stiloradiální zvýšený fyziologický

Tricipitový zvýšený fyziologický

Flexe prstů zvýšený fyziologický

Reflex PDK LDK

Patellární zvýšený fyziologický

Medioplantární fyziologický fyziologický

Achillovy šlachy fyziologický fyziologický

Zánikové reflexy:

HKK - negativní

DKK – Mingazzini – lehký pokles PDK

− lehký fenomén retardace

Goniometrie – rozsahy pohybu jsou ve všech kloubech fyziologické a symetrické

Příloha č. 5 - Grafické znázornění rozložení tlaků na chodidlech a

procentuální zatížení dolních končetin
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 37% 48%

Obr. 18 Vstupní měření pacienta č. 1
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Obr. 19 Výstupní měření pacienta č. 1
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 6% 48%

Obr. 20 Vstupní měření pacienta č. 2

13% 19%

32% 36%

Obr. 21 Výstupní měření pacienta č. 2
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 35% 50%

Obr. 22 Vstupní měření pacienta č. 3
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Obr. 23 Výstupní měření pacienta č. 3

Příloha č. 6 - Fotografická dokumentace

Obr. 24 Pacient č. 1

Obr. 25 Pacient č. 2

Obr. 26 Pacient č. 3

Obr. 27 Postavení plosek na posturografické plošině
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