UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Posturografie a biofeedback – využití u hemiparetických pacientů
Autor práce: Lenka Procházková
Název studijního oboru: Fyzioterapie
Forma studia: Prezenční
Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Guřan
Oponent: Mgr. Kateřina Mikešová
Akademický rok: 2007/2008

Posudek:

Cílem práce je popsat metodu posturografie, metodiku měření a možnosti využití u hemiparetických pacientů. Cíl a hypotéza jsou relevantně stanoveny a rozsahu práce odpovídá i zpracování.

Teoretická část v rozsahu 18 stran textu se zabývá dělením posturografie, definicí základních pojmů pro část praktickou a faktory ovlivňující stabilitu. Dále zpracovává stručně metodu měření kontaktních ploch, jíž autorka využila ke kontrolnímu měření. Teoretická část je přehledně a logicky řazena a neshledávám zde chyby. Text vhodně doplňují obrázky.

Praktická část v rozsahu 26 stran popisuje metodiku práce a protokol měření a vyšetření jako hlavní část práce, dále hodnotí výsledky terapie pomocí biofeedback u 3 pacientů. Kasuistiky jsou pro jejich rozsáhlost uvedeny v příloze. Definování protokolů má nesporný přínos pro praxi. Text je správně doplňují tabulky (18), grafy (9) a obrázky.

Diskuse na necelých dvou stranách popisuje problematiku tohoto typu měření, včetně výhod a nevýhod a také probírá možnosti aplikace v klinické praxi.

Závěr práce pak shrnuje bakalářskou práci a zdůrazňuje výhody využití měření touto metodou jako objektivního ukazatele efektu terapie.

Formální stránka práce má pouze minimálně nedostatků např. **abstrakt** v anglické verzi neobsahuje název práce. Oceňuji přehledný souhrn použitých zdrojů, zkratk, tabulek i grafů. Kladně hodnotím vysokou kvalitu **příloh** a to zejména pro zobrazení tlakových jevů na chodidlech a také včetně detailního popisu kasuistik, kdy autorka prokazuje výbornou orientaci v základním vyšetření pacientů. **Referenční seznam** obsahuje 22 zdrojů. Seznam je tvořen dle standardů a ISO normy. Použití domácích i zahraničních je v rovnováze.

Autorka byla při své práci samostatná, tvůrčí, průběžně problematické celky konzultovala a akceptovala rady i připomínky. Práce je celkově graficky přehledná a jazykově korektní. Metodické chyby nenacházím.

Závěr:

Předložená bakalářská práce je zpracována na 49 stranách textu. Text plně odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce a v mnoha směrech dokonce překračuje na úroveň práce diplomové.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace práce: výborně

Praha, 29.05.2008

Mgr. Zdeněk Guřan